
CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•••• IIi~A~I:i.8 ~M "~' Sii..I'~'.~. c~. t;" n~1 '~. "i.is~It:.:. ti.\:," '::,a~. 0.ii" I.;.",;.' A~.;O ::M;" '~"~ii a:,.:Pa t e ~ tn l) --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impegnare per gli 
"Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei 
viadotti "Fago", "Tagliaborse 1-11-111 e Sotto passo s.P. 4911 in entrambe le direzioni dell'Autostrada Al81 
ME - CT". CIG: ZE62E69B3B 
Approvazione Perizia Suppletiva 

DECRETO DIRIGENZIALE N. IDATE/2022 del 

Premesso: 
che con provvedimento prot. 291/DG del 5 marzo 2019 l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominato 
R.U.P. dei lavori in oggetto; 
che con provvedimento prot. 1276/DG del 16 settembre 2019 l'Arch. Ignazio Orazio Carbonaro, 
dipendente del genio Civile di Catania, è stato nominato Direttore dei Lavori dell'appalto de quo; 
che con 0.0. n. 420/DATE/2019 del 04/09/2019, sono stati aggiudicati gli "Interventi di 
manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti 
"Fago" "Tagliaborse I-lI-lI! e Sottopasso s.P. 4911 in entrambe le direzioni dell'Autostrada Al81 
ME-CT", all'impresa SION S.R.L. con sede legale in Gela, Via Altamira n. 6 - P.IVA 
01696670858, con il ribasso del 23,537323% per un importo netto contrattuale di €. 770.825,50, 
oltre €. 22.579,79 per quota da destinare al CPT di Messina; 
che con 0.0. n. 239/DG/2020del 02/07/2020, è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori 
all'ing. Santo Tirendi C.F. TRN SNT 71HOIC351 rappresentante della società l'Ingegneria SRL 
P.IVA 05588110873, in sostituzione dell'arch. Ignazio Orazio Carbonaro; 
che con provvedimento n. 1192/DG del 02/09/2020, è stato nominato RUP l'ing. Dario Costantino, 
in sostituzione dell'ing. Giovanna Grinciari, assente per motivi di salute; 
che il D.L. ha trasmesso il progetto per l'esecuzione di "Prove sui materiali da Costruzione"; 
che con 0.0. n. 344/DATE/2020 del 22/09/2021, Determina a contrarre, è stato approvato il progetto 
del servizio per l'esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da 
impegnare per gli "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli 
ammalorati in corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse 1-11-111 e Sottopasso s.P. 4911 in 
entrambe le direzioni dell'Autostrada Al81 ME-CT" per un importo pari ad €. 12.000,00 compreso 
oneri per la sicurezza ed IV A, ed inoltre è stata scelta la procedura di affidamento del servizio; 
che con 0.0. n. 351/DATE/2020 del 28/09/2020 è stato approvato il preventivo e affidato il servizio 
alla ditta SIDERCEM S.R.L. con sede in via L. Grassi 7 (area Ind. Calderaro) Caltanisetta C.F. 
01754820874 - P.IVA 01479620856, che ha offerto il ribasso del 10,50% per un importo 
contrattuale di €.9.693,17 compreso oneri per la sicurezza oltre IVA, come da seguente Quadro 
Economico Post aggiudicazione: 

A) IMPORTO SERVIZIO 

Importo servizio soggetto a ribasso €. 9.415,10 
Ribasso d'asta 10,50% €. 988,58 
Importo al netto del ribasso d'asta €. 8.426,51 
Oneri della sicurezza €.1.266,66 
Importo contrattuale €. 9.693,18 

B) SOMME A DISPOZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B l) IV A sui servizi €. 2.132,50 
Somme a disposizione €. 2.132,50 
TOTALE PROGETTO (A+B) €.11.825,67 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che in data 02/03/2021 è stato stipulato contratto riportato in "ATTI/SCRITTURE" del CAS al N.ro 
314 del 02/03/2021, registrato all'agenzia Entrate Catania il 10/03/2021 n.199 serie 3; 

Considerato che: 
nel corso dei lavori da eseguire si è resa la necessità di ulteriori prove ed indagini di laboratorio da 
eseguire rispetto a quelle previste da contratto; 
tali modifiche hanno comportato l'elaborazione di una perizia suppletiva, dovuta ad obiettive 
esigenze sopravvenute durante l'esecuzione dei lavori e non prevedili al momento dell'affidamento e 
nella quale si realizzeranno servizi analoghi a quelle previste da contratto.; 
con nota prot. CAS 29094 del 14/09/2022, il Direttore Lavori trasmette la Perizia Suppletiva ai sensi 
all' art. 106 D.Lgs. n. 50/2016; 
il quadro economico, di seguito riportato, della presente Perizia Suppletiva, è stato ridefinito 
determinando un nuovo importo dei servizi al netto del ribasso di €. 13.788,98 ed €. 3.033,58 per 
somme a disposizione dell'amministrazione, per un importo totale di progetto di €. 16.822,56: 

Quadro economico Perizia Suppletiva 
- IMPORTO SERVIZIO 

Importo servizio soggetto a ribasso €. 13.991,42 
Ribasso d'asta 10,50% €. 1.469,10 
Importo al netto del ribasso d'asta €. 12.522,32 
Oneri della sicurezza €. 1.266,66 
Importo contrattuale e 13.788,98 

- SOMME A DISPOZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B l) IV A sui servizi €. 3.033,58 
Somme a disposizione €o 3.033,58 
TOTALE PROGETTO (A+B) €. 16.822,56 

con la presente perizia suppletiva sono stati concordati con l'impresa esecutrice del servizio n. 2 
nuovi prezzi estrapolati dal prezzario ANAS 2019 vigente all'epoca della redazione del progetto 
ongmano; 

i n. 2 Nuovi Prezzi, desunti dal prezzario ANAS, non previsti a base di gara e non contemplati 
nell'Elenco Prezzi allegato al contratto sono i seguenti: 

• 0.02.001 PRELIEVO DI CAMPIONI DICALCESTRUZZO CEMENTIZIO O DI ROCCIA 
CON CAROTATRICE 

• IG.01.265 RETTIFICA DI CUBETTI CAROTE 
Visto: 

la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento di ammissibilita' ed approvazione della 
Perizia Suppletiva redatta dal RUP; 
lo schema dell'atto di sottomissione firmato dall'impresa senza riserve; 

Verificato che la redazione della Perizia Suppletiva di cui sopra è scaturita da esigenze sopravvenute per 
cause non previste e non prevedibili al momento del contratto e che tali modifiche non alterano la natura 
dell'intervento di progetto mantenendone inalterate le caratteristiche e le finalità; 
Accertata, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato 
l'esigenza della suddetta variante; 
Verificato che la Perizia Suppletiva determina un aumento dell'importo contrattuale di €. 4.095,80 
corrispondente ad una percentuale del 42,25% 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONIIOMIO"1l LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Ritenute ammissibili le motivazioni alla base della redazione della Perizia Suppletiva proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 
Ritenuto necessario procedere all'approvazione della Perizia Suppletiva; 
Visti: 

il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 con il quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, approva il bilancio di 
previsione 2022/2024 del CAS; 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

l) Di approvare, la Perizia Suppletiva predisposta dal Direttore dei Lavori, ai sensi all' art. 106 del D.Lgs. 
n. 50/2016, relativa all' Esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da 
impegnare per gli "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in 
corrispondenza dei viadotti "Fago", Tagliaborse 1-11-111 e Sottopasso s.P. 4911 in entrambe le direzioni 
dell 'Autostrada Al81 ME - CT" ed il quadro economico così come in premessa riportato; 
2) Di dare atto che la variante suppletiva in argomento, comporta un aumento dei servizi rispetto a quanto 
previsto da contratto pari al 42,25%, corrispondente ad un incremento economico di €. 4.095,80 al netto del 
ribasso d'asta di 10,50%, e che pertanto l'importo contrattuale favore dell'Impresa SIDERCEM S.R.L. con 
sede in via L. Grassi 7 (area Ind. Calderaro) Caltanisetta C.F. 01754820874 - P.IVA 01479620856 di €. 
9.693,18 passa ad €. 13.788,98 (di cui €. 12.522,32 per servizi ed €. 1.266,66 per oneri della sicurezza) oltre 
IV A come da schema dell'atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa; 
3) Ribadire, che la sopracitata impresa SIDERCEM S.R.L. è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
4) Dare atto che l'importo complessivo della suddetta perizia è pari ad €. 16.822,56, con un incremento di 
spesa di €. 4.996,89 comprensiva di IV A corrispondente ad una percentuale del 42,25% e la conseguente 
copertura finanziaria è prevista tra le somme a disposizione dell'amministrazione alla voce BIO - 
Consulenze specialistiche, sondaggi, indagini ecc (€. 20.218,40) di cui al 0.0. n. 573/DATE/2022 del 
101102022 - approvazione Perizia di Variante e Assestamento Finale; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 


